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1. KOMMENDE UDFORDRINGER: UDNYTTELSE AF EUROPAS 

INTELLEKTUELLE AKTIVER TIL AT FREMME GENOPRETNING OG 

MODSTANDSDYGTIGHED  

Immaterielle aktiver såsom opfindelser, kunstneriske og kulturelle frembringelser, 
mærker, software, knowhow, forretningsprocesser og data er hjørnestenene i nutidens 
økonomi. I løbet af de sidste to årtier er de årlige investeringer i sådanne "intellektuelle 
ejendomsrettighedprodukter"1 steget med 87 % i EU, mens mængden af materielle 
(ikkeresidentielle) investeringer kun er steget med 30 %. Investeringer i immaterielle aktiver 
blev også væsentligt mindre påvirket af den økonomiske krise i 20082.  

Intellektuelle ejendomsrettigheder (IPR), f.eks. patenter, varemærker, design, ophavsret og 
beslægtede rettigheder, geografiske betegnelser og sortsbeskyttelse samt regler for 
beskyttelse af forretningshemmeligheder, hjælper iværksættere og virksomheder med at 
valorisere deres immaterielle aktiver. I nutidens økonomi er industrielle produkter og 
processer i stigende grad afhængige af immaterielle aktiver, der er beskyttet af intellektuelle 
ejendomsrettigheder, og en forsvarlig forvaltning af intellektuel ejendomsret (IP) er blevet 
en integrerende del af enhver vellykket forretningsstrategi. De erhvervssektorer, der gør 
intensivt brug af IP, spiller en vigtig rolle i EU's økonomi og sikrer samfundet gode og 
bæredygtige arbejdspladser. De IPR-intensive erhvervssektorer tegner sig i øjeblikket for 
næsten 45 % af Europas BNP og bidrager direkte til skabelsen af næsten 30 % af alle 
arbejdspladser3. Mange af Europas industrielle økosystemer kan ikke trives uden effektiv 
IP-beskyttelse og effektive redskaber til handel med immaterielle aktiver.  

IP er et vigtigt redskab for at kunne konkurrere globalt. På verdensplan er antallet af IP-
ansøgninger stigende. Samme tendens kan konstateres i EU. Mellem 2010 og 2019 steg 
antallet af europæiske patentudstedelser fra 58 000 til 137 000 i runde tal, selv om denne 
stigning er mindre markant end i andre dele af verden, bl.a. Asien, hvor økonomierne hurtigt 
er ved at indhente efterslæbet med hensyn til generering af IP.  

EU har midlerne til at forblive konkurrencedygtig i det globale kapløb om det teknologiske 
lederskab. EU har også solide rammer for intellektuel ejendomsret. F.eks. gør en 
kvikskrankemekanisme det muligt at opnå og håndhæve varemærker, design og plantesorter 
i hele Europa. Kvaliteten af patenter, der meddeles i Europa, er blandt de højeste i verden4. 
De europæiske innovatorer er frontløbere inden for grønne teknologier5. Globalt set har de 
en stor andel af grønne patenter6 og særligt stærke IP-porteføljer inden for teknologier 
såsom klimatilpasning, opsamling og lagring af kulstof, vand og affaldsbehandling7. 
Europæiske virksomheder er også førende inden for specifikke digitale teknologier såsom 
konnektivitetsteknologier.  

Der er behov for at bygge videre på vores stærke sider ved at opgradere EU's rammer, 
hvor det er nødvendigt, og indføre veltilpassede IP-politikker for at hjælpe virksomhederne 
med at drage fordel af deres opfindelser og frembringelser og samtidig sikre, at opfindelser 

                                                           
1 Ifølge SNA2008/ESA2010-standarderne omfatter nationalregnskabssystemerne en række specifikke 
immaterielle aktiver under aktivkategorien "intellektuelle ejendomsrettighedsprodukter", nemlig FoU, 
efterforskning af mineraler, computersoftware og databaser, underholdning samt litterære og kunstneriske 
originalværker. 
2 Unlocking investment in intangible assets, DG ECFIN discussion paper 047, maj 2017. 
3 Intellectual property rights intensive industries and economic performance in the EU, EUIPO-EPO, 2019. 
4 "Hidden treasures. Mapping Europe's sources of competitive advantage in doing business", D. Kalff, A. 
Renda, Centre for European Policy Studies (CEPS), Bruxelles 2019, s. 59; se også EPO quality report 2018. 
5 EU Industrial R&D Investment Scoreboard for 2019. 
6 Share of PCT applications in relation to societal challenges. Se afsnittet om klima og miljø i Report on 
Science, Research and Innovation Performance of the EU 2020.   
7 Se: Climate change mitigation technologies in Europe – evidence from patent and economic data, EPO 2015. 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/economy-finance/dp047_en.pdf
https://www.epo.org/service-support/publications.html?pubid=201#tab3
http://documents.epo.org/projects/babylon/eponet.nsf/0/79B3608B5B4D3F71C125842D0040675A/$File/quality_report_2018_en.pdf
https://iri.jrc.ec.europa.eu/scoreboard/2019-eu-industrial-rd-investment-scoreboard
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/strategy/support-policy-making/support-national-research-and-innovation-policy-making/srip-report_en
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/strategy/support-policy-making/support-national-research-and-innovation-policy-making/srip-report_en
http://documents.epo.org/projects/babylon/eponet.nsf/0/6A51029C350D3C8EC1257F110056B93F/$File/climate_change_mitigation_technologies_europe_en.pdf


 

2 
 

og frembringelser tjener økonomien og samfundet som helhed. Der er masser af 
opfindsomhed og kreativitet i EU: Det er derfor nødvendigt at maksimere incitamenterne til 
at udnytte dette potentiale og bringe vores virksomheder på rette vej mod økonomisk 
genopretning8 og Europas globale grønne og digitale førerposition.  

Nogle af de vigtigste sociale udfordringer i vor tid, f.eks. at give mulighed for grøn 
omstilling eller sikre ordentlig sundhedspleje for alle, kan ikke løses uden innovative 
løsninger. Udviklingen af økosystemer med vedvarende energi og lavemissionsenergi 
afhænger f.eks. af den hurtige udvikling og udbredelse af avancerede teknologier samt af 
effektive værktøjer til deling af kritiske immaterielle aktiver såsom data. Udviklingen af et 
blomstrende økosystem på sundhedsområdet i Europa kræver et gennemsigtigt system af IP-
incitamenter, der fremmer innovation og samtidig sikrer effektiv adgang til 
prisoverkommelige lægemidler. De kulturelle og kreative sektorer kan ikke trives uden en 
effektiv IP-beskyttelse9. 

Covid-19-krisen har sat fokus på EU's afhængighed af kritiske innovationer og teknologier 
og mindet Europa om betydningen af effektive IP-regler og -værktøjer for at sikre en hurtig 
udbredelse af kritisk intellektuel ejendomsret. Intellektuelle ejendomsrettigheder og deres 
rolle i en konkurrencedygtig og innovativ europæisk lægemiddelindustri er også en del af 
den nye lægemiddelstrategi for Europa10. 

Den teknologiske revolution — dataøkonomien og datasamfundet, overgangen til kunstig 
intelligens ("AI"), den voksende betydning af nye teknologier såsom blockchain, 3D-
printning og tingenes internet (IoT) samt udviklingen af nye forretningsmodeller såsom 
platformsøkonomien, dataøkonomien og den cirkulære økonomi giver et enestående vindue 
af muligheder for at modernisere den måde, hvorpå vi beskytter vores immaterielle aktiver. I 
de seneste årtier er der sket betydelige fremskridt med hensyn til at skabe et indre marked 
for intellektuel ejendomsret, hvilket har medført betydelige fordele for EU's økonomi. Der 
findes en række værktøjer til at bringe innovative løsninger ud i samfundet11. Der er dog 
stadig mange huller og svagheder i den måde, hvorpå EU-virksomheder beskytter 
immateriel kapital og får den til at bære frugt for det europæiske samfund.  
 
Vi har identificeret fem udfordringer: 
 

 På trods af store fremskridt er en del af EU's IP-system for det første stadig for 
fragmenteret, og procedurerne er komplekse, bekostelige og undertiden uklare. 

Europæiske patenter er genstand for bekostelige nationale valideringsprocedurer og 
parallelle retssager i flere EU-lande. For lægemidler er beskyttelse ved hjælp af supplerende 
beskyttelsescertifikater kun tilgængelig på nationalt plan. Beskyttelsen af design og 
geografiske betegnelser bør forbedres. Det er nødvendigt at foretage registrering, hvis man 
vil beskytte sine intellektuelle ejendomsrettigheder, men adgangen til 
kvikskrankeprocedurer, der tilbyder den rette dækning, bør være normen og ikke 
undtagelsen.  

Som led i den digitale omstilling bliver en afbalanceret beskyttelse af design i det digitale 
miljø endnu mere presserende. For at sikre en gnidningsløs indførelse af 3D-

                                                           
8 Studier viser, at små og mellemstore virksomheder, der gør brug af IPR, vokser hurtigere og er mere 
modstandsdygtige over for økonomiske kriser – High-growth firms and intellectual property rights, EUIPO-
EPO, 2019. 
9 Tillæg I indeholder et kort, der viser den rolle, som IPR-intensive erhvervssektorer spiller for økosystemerne. 
10 COM(2020) 761 
11

 For eksempel gør en enhedsansøgning det muligt i dag at beskytte et varemærke, et industrielt design eller 
en plantesort i hele EU, og der findes et fælles regelsæt om beskyttelse af forretningshemmeligheder.  

https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/reports/2019_High-growth_firms_and_intellectual_property_rights/2019_High-growth_firms_and_intellectual_property_rights_executive_summary_EN.pdf
https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/reports/2019_High-growth_firms_and_intellectual_property_rights/2019_High-growth_firms_and_intellectual_property_rights_executive_summary_EN.pdf
https://ec.europa.eu/health/human-use/strategy_en
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printteknologier har vi f.eks. behov for klarhed om beskyttelsen af 3D-printfiler og 
begrænsningerne for privat brug af design. Vi har brug for klare svar på nye spørgsmål, 
f.eks. hvordan man beskytter opfindelser, der er udviklet eller implementeret ved hjælp af 
kunstig intelligens12, og hvordan vi kan sikre, at reparation og genbrug ikke blokeres af 
urimelig eller alt for restriktiv IP-praksis13. Samtidig er vi nødt til at udnytte det potentiale, 
der ligger i nye teknologier såsom kunstig intelligens og blockchain, for at øge effektiviteten 
af vores IP-systemer.  

 For det andet er der for mange virksomheder, navnlig SMV'er, og for mange 
forskere, som ikke fuldt ud udnytter de muligheder, som ligger i beskyttelsen af 
intellektuelle ejendomsrettigheder. 

Kun 9 % af EU's SMV'er har registreret IP-rettigheder. I den nuværende krise er antallet af 
IP-registreringer faldet yderligere til skade for virksomhedernes konkurrenceevne og 
modstandsdygtighed. Nylige analyser viser, at SMV'ernes modvilje mod at udnytte 
intellektuelle ejendomsrettigheder i vid udstrækning skyldes manglende viden om 
intellektuel ejendomsret14. Selv om de anvender intellektuelle ejendomsrettigheder, finder 
de systemet for dyrt, komplekst og vanskeligt at finde rundt i.  

Ud over den lave grad af beskyttelse af deres intellektuelle ejendomsrettigheder udnytter 
SMV'erne ikke fuldt ud den kommercielle fordel heraf. Finansanalytikere og investorer 
anerkender IP som et centralt aktiv i en virksomheds værdi og som en indikator for dens 
teknologiske og vækstmæssige kapacitet. Ikke desto mindre vælger videnintensive SMV'er, 
der søger at finansiere deres aktiviteter, ofte ikke passende IP-strategier, som kan bidrage til 
at valorisere deres immaterielle kapital. For den finansielle sektor er værdiansættelsen af et 
patent eller et varemærke afgørende, da långiver eller investor hovedsagelig er interesseret i 
fungible sikkerhedsstillelser15 og ikke så meget i selve eneretten.  

Der er også behov for en forsvarlig IP-forvaltning for at støtte udnyttelsen og udbredelsen af 
FoU-resultater i Europa. Selv om 26 % af alle publikationer om forskning af høj værdi inden 
for kunstig intelligens kommer fra Europa, er kun 4 ud af de 30 største ansøgere (13 %) og 
7 % af de virksomheder, der beskæftiger sig med AI-patentering på verdensplan, 
europæiske16.   

 For det tredje er de værktøjer, der skal lette adgangen til intellektuel 
ejendomsret (og dermed gøre det muligt at anvende og udbrede teknologier), 
utilstrækkeligt udviklet. 

Covid-19-krisen viste vores afhængighed af kritiske innovationer og teknologier, navnlig i 
sundhedssektoren. EU bør yderligere fremme sine værktøjer til at give adgang til sådanne 
innovationer og teknologier, hvor der er behov, samtidig med at man sikrer en rimelig 
forrentning af investeringerne.  

Licensering af standardessentielle patenter (SEP'er) er ofte besværlig og bekostelig for både 
patenthavere og teknologiimplementeringsvirksomheder. Der er i betragtning af SEP'ers 
stigende betydning (der er f.eks. over 95 000 unikke patenter og patentansøgninger, der 

                                                           
12 Study on trends and developments in Artificial Intelligence – Challenges to the IPR framework, 
undersøgelse foretaget af IVIR og JIPP, november 2020.  
13

 Se de relevante krav under gennemførelsesforordningerne om miljøvenligt design, der blev indført i oktober 
2019 C(2019) 2120-7, C(2019) 5380, C(2019) 6843 
14 SMV'er, der ikke ejede intellektuelle ejendomsrettigheder, har rapporteret, at manglende viden om 
intellektuel ejendomsret var hovedårsagen til ikke at søge om registrering (38 % af respondenterne). 
Intellectual property SME scoreboard, EUIPO 2019. 
15Formålet er ofte at sælge eller give licens og dermed opnå valuta for de immaterielle aktiver. 
16 Report Science, Research and Innovation Performance of the EU 2020.   

http://data.europa.eu/doi/10.2759/458120
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_19_5889
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_19_5889
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/sme-scoreboard
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/strategy/support-policy-making/support-national-research-and-innovation-policy-making/srip-report_en
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understøtter 5G17) behov for en langt klarere og mere forudsigelig ramme, der tilskynder til 
forhandlinger i god tro frem for sagsanlæg.  

Selv om datadeling får stadig større betydning i mange sektorer, er det endnu ikke afklaret, 
hvilke konsekvenser IP-rammen har for datadeling.  

 For det fjerde og på trods af flere bestræbelser på at vende tendensen er 
varemærkeforfalskning og piratkopiering stadig blomstrende, bl.a. gennem 
udnyttelsen af digitale teknologier. 

Importen af varemærkeforfalskede og piratkopierede varer til EU beløber sig til hele 121 
mia. EUR, hvilket svarer til næsten 6,8 % af EU's import i 2016 (mod 5 % af EU's import i 
2013)18. Hvert år resulterer dette i direkte salgstab på 50 mia. EUR og direkte tab af 416 000 
arbejdspladser19.  Cybertyveri af forretningshemmeligheder tegner sig for et tab på ca. 60 
mia. EUR i EU20.  

 Endelig er der mangel på fairplay på globalt plan, og EU's virksomheder går ofte 
glip af forretningsmuligheder i udlandet.  

Visse lande uden for EU beskytter ikke i tilstrækkelig grad intellektuel ejendomsret, ofte til 
skade for EU-virksomheder. EU skal udnytte sit potentiale til at fungere som en global 
normsætter. EU skal intensivere indsatsen for at bekæmpe misbrug, såsom IP-
registreringer i ond tro og anden uretmæssig tilegnelse af intellektuelle ejendomsrettigheder. 
Frem for alt bør EU foregå med et godt eksempel ved at udvikle avancerede 
reguleringsmæssige løsninger på globale spørgsmål såsom SEP-licensering eller den måde, 
hvorpå data kan udveksles.   

Som svar på disse fem udfordringer og på grundlag af input fra medlemsstaterne og 
interessenterne21 identificeres der i denne handlingsplan fem centrale fokusområder med 
specifikke forslag til foranstaltninger med henblik på: 

 at opgradere IP-beskyttelsessystemet 

 at tilskynde til anvendelse og udbredelse af intellektuel ejendom, navnlig blandt 
SMV'er  

 at lette adgangen til og delingen af immaterielle aktiver og samtidig sikre et rimeligt 
afkast af investeringerne 

 at sikre bedre IP-håndhævelse, og 

 at forbedre fairplay på globalt plan.  

2. BEDRE BESKYTTELSE AF INTELLEKTUEL EJENDOMSRET   

En første prioritet er at sikre, at EU's innovatorer har adgang til hurtige, effektive og 
økonomisk overkommelige beskyttelsesværktøjer. Med henblik herpå er vi nødt til at 
gøre en ekstra indsats for at tackle den resterende fragmentering og mindske 

                                                           
17 Fact finding study on patents declared to the 5G standard, IPlytics, 2020. 
18 Trends in Trade in Counterfeit and Pirated Goods, OECD og EUIPO, 2019. 
19 Status Report on IPR infringement, EUIPO, 2020: årlige gennemsnitstal, 2013-2017. 
20 The scale and impact of industrial espionage and theft of trade secrets through cyber, 2018. 
21Denne handlingsplan bygger på feedback på EU's køreplan og input fra medlemsstaterne og interessenter, 
både skriftligt og gennem drøftelser under konferencer om den fremtidige IP-politik samt målrettede drøftelser 
i Parlamentet og Rådet. 

https://www.iplytics.com/wp-content/uploads/2020/02/5G-patent-study_TU-Berlin_IPlytics-2020.pdf
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/trends-in-trade-in-counterfeit-and-pirated-goods
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement#Status_Report_2020
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/34841
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12510-Intellectual-Property-Action-Plan
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kompleksiteten. Vi skal også sikre, at vores regelsæt er i fuld overensstemmelse med 
behovene i den nye grønne og digitale økonomi.  

For at dette kan ske, er vi nødt til at sikre lanceringen af enhedspatentsystemet. Dette vil 
skabe en kvikskranke for virksomheder, hvilket i betydelig grad forenkler patentering i EU, 
øger gennemsigtigheden og letter licensering. Opnåelse af et enhedspatent (der dækker op til 
25 medlemsstater)22 og bevarelse heraf i en typisk periode vil koste omkring 10 000 EUR, 
hvilket er næsten seks gange mindre end for at opnå og opretholde en tilsvarende beskyttelse 
i dag. Desuden vil centraliseret tvistbilæggelse ved den nye Fælles Patentdomstol forbedre 
retssikkerheden og gøre det unødvendigt at føre parallelle retssager i flere medlemsstater, 
hvilket vil reducere sagsomkostningerne betydeligt. Enhedspatentsystemet vil således være 
et vigtigt redskab for EU's industrielle genopretning, navnlig for vedvarende energi, 
elektronik, rumfart og forsvar samt mobilitetsøkosystemer.  

Det vigtigste manglende skridt til at sikre lanceringen af enhedspatentsystemet er Tysklands 
ratificering af aftalen om Den Fælles Patentdomstol, som nu er blevet muliggjort som følge 
af en nylig afgørelse fra den tyske forfatningsdomstol23. Når ratificeringsprocessen er 
afsluttet, vil Kommissionen samarbejde med Den Europæiske Patentmyndighed (EPO) og 
medlemsstaterne for at gøre enhedspatentsystemet operationelt blandt de kontraherende 
medlemsstater24. Den vil også tilskynde de medlemsstater, der endnu ikke har forpligtet sig, 
til at tilslutte sig det nye system.  

Patenter er tæt forbundet med supplerende beskyttelsescertifikater (SPC'er), som giver en 
yderligere IP-beskyttelsesperiode for patenterede lægemidler og plantebeskyttelsesmidler, 
der er genstand for langvarige kliniske forsøg og procedurer for markedsføringstilladelse. 
Efter indførelsen af en "produktionsundtagelse" for supplerende beskyttelsescertifikater i 
201925 har Kommissionen for nylig afsluttet en detaljeret evaluering af SPC-ordningen26. 
Den viser, at selv om SPC-systemet fortsat er relevant, lider det under en fragmenteret 
gennemførelse på tværs af medlemsstaterne. Dette fører til ineffektivitet og mangel på 
gennemsigtighed og forudsigelighed, hvilket hæmmer innovatorer og producenter af 
generiske produkter og i sidste ende skader patienterne. Kommissionen er i færd med at 
vurdere, hvordan disse faldgruber kan imødegås, herunder muligheden for at indføre en 
fælles ordning for SPC-udstedelse og/eller at indføre en ensartet SPC-titel.  

Inden for rammerne af den nye lægemiddelstrategi for Europa ser Kommissionen også 
nærmere på, hvordan man kan optimere incitamenter og belønninger med henblik på at 
fremme innovation, adressere udækkede behov og fremme tilgængelighed ved at sikre en 
hurtig markedslancering samt en fortsat levering af lægemidler, herunder generiske og 
biosimilære lægemidler. Innovation på dette område bør matche behovene og være 
tilgængelig for alle patienter, der kan drage fordel deraf. I den forbindelse ses der bl.a. på 

                                                           
22Enhedspatentsystemet gennemføres gennem et forstærket samarbejde mellem 25 deltagende medlemsstater 
(alle EU-medlemsstater undtagen Spanien og Kroatien). 
23 Kendelse af 13. februar 2020, 2 BvR 739/17, offentliggjort den 20. marts 2020. 
24Ud over Tysklands ratificering af aftalen om Den Fælles Patentdomstol vil medlemsstaternes aftale om at 
iværksætte "perioden for midlertidig anvendelse" også være påkrævet. Dette vil gøre det muligt at færdiggøre 
domstolens institutionelle og praktiske struktur forud for den fuldstændige lancering af enhedspatentsystemet. 
I overensstemmelse med forordning (EU) nr. 1257/2012 om gennemførelse af et forstærket samarbejde om 
indførelse af en enhedspatentbeskyttelse vil Kommissionen og EPO også skulle indgå en arbejdsaftale om et 
tæt samarbejde om anvendelsen af enhedspatentordningen. Det Forenede Kongeriges udtræden af EU 
forventes ikke at hæmme lanceringen af enhedspatentsystemet. 
25 Forordning (EU) 2019/933 om ændring af forordning (EF) nr. 469/2009 om det supplerende 
beskyttelsescertifikat for lægemidler. 
26

 Evaluation of the EU Supplementary Protection Certificate system – SWD/2020/8508 

https://www.bundesverfassungsgericht.de/e/rs20200213_2bvr073917.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32012R1257&qid=1605100210098
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32019R0933&qid=1605100367650
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ordningen for lægemidler til sjældne sygdomme og pædiatriske lægemidler27 samt Bolar-
fritagelsen28. 

Efter den succesfulde reform af EU's varemærkelovgivning29 vil Kommissionen nu foretage 
en gennemgang af EU-lovgivningen om designbeskyttelse. Målet er at forbedre 
tilgængeligheden og prisoverkommeligheden af designbeskyttelse i EU, navnlig for 
økosystemer for tekstiler, møbler og elektronik, og at sikre, at designbeskyttelsesordningen i 
højere grad støtter overgangen til den digitale og grønne økonomi. Design gør et produkt 
tiltrækkende, og veludformede produkter giver producenterne en betydelig 
konkurrencemæssig fordel. Resultaterne af den nylige evaluering30 af EU-lovgivningen om 
designbeskyttelse31 viser, at selv om EU's designsystemer generelt fungerer godt, er der 
stadig mangler. Registreringsprocedurerne er delvis forældede, og de medfører i nogle 
tilfælde unødige administrative byrder. Beskyttelsen af nye former for design (f.eks. 
animerede design, grafiske brugergrænseflader) er ikke tilstrækkelig klar. Desuden giver 
manglende klarhed om omfanget af designrettigheder udfordringer, navnlig i forbindelse 
med den stigende brug af 3D-printning eller håndhævelsen af designrettigheder over for IP-
krænkende varer i transit i EU. Som følge af kun delvis harmonisering af designbeskyttelsen 
af komponenter, der anvendes til reparation af komplekse produkter, er det økonomisk 
vigtige marked for reservedele fortsat stærkt fragmenteret, stærkt konkurrenceforvridende 
og til hinder for overgangen til en mere bæredygtig og grønnere økonomi.  

Europa har også brug for en ny tilgang til beskyttelsen af geografiske betegnelser. 
Geografiske betegnelser er navne på produkter, der er knyttet til de lokale producenters 
naturlige miljø og knowhow. De er en del af Europas kulturarv og bidrager til 
landdistrikternes sociale, miljømæssige og økonomiske bæredygtighed32, undertiden også 
kaldet "rural IPR". De geografiske betegnelser har stor økonomisk værdi i 
landbrugssektoren. I 2017 udgjorde landbrugsfødevarer og -drikkevarer, hvis navne er beskyttet af 
EU som geografiske betegnelser, en salgsværdi på 74,76 mia. EUR i EU, hvilket svarer til 7 % af det 

samlede salg i den europæiske føde- og drikkevaresektor. Desuden tegner geografiske 
betegnelser sig for 15,5 % af EU's samlede eksport af landbrugsfødevarer med en højere 
salgspris for beskyttede produktnavne33. Der er dog stadig uudnyttede muligheder. De 
nuværende beskyttelses- og håndhævelsesregler kunne være mere præcise, og 
medlemsstaternes og Kommissionens rolle i registreringsprocessen kunne præciseres 
yderligere. Desuden er der forskellige systemer for geografiske betegnelser for forskellige 
typer landbrugsprodukter. Kommissionen vil med udgangspunkt i resultaterne af den 
igangværende evaluering34 se på, hvordan man kan styrke, modernisere, strømline og 
bedre håndhæve geografiske betegnelser for landbrugsprodukter, fødevarer, vin og 
spiritus35

.  

                                                           
27 En ny industristrategi for Europa, COM/2020/102 final, s.14; "Roadmap Pharmaceuticals – safe and 
affordable medicines (new EU strategy)". 
28 Bolar-fritagelsen er et forsvar mod patentkrænkelse, der er særlig relevant for lægemidler, hvor en patenteret 
opfindelse — i et begrænset tidsrum inden patentets udløb — kan udnyttes af en tredjepart udelukkende til 
forsknings- og afprøvningsformål og til at opnå de nødvendige lovgivningsmæssige godkendelser. 
29 Europa-Parlamentet godkendte varemærkereformpakken den 15. december 2015: 
https://ec.europa.eu/growth/industry/policy/intellectual-property/trade-mark-protection_en. 
30 Report on the evaluation of EU legislation on design protection. 
31 Direktiv 98/71/EF om retlig beskyttelse af mønstre og Rådets forordning (EF) nr. 6/2002 om EF-design.  
32 Se "fra jord til bord" -strategien, som Kommissionen har bebudet for at styrke bæredygtigheden af 
kriterierne for geografiske betegnelser. 
33 Evaluation of (agricultural) GIs and Traditional Specialities Guaranteed protected in the EU, 2019. 
34 Evaluation of (agricultural) GIs and Traditional Specialities Guaranteed protected in the EU, 2019.  
35 Gennemgang af EU's system for geografiske betegnelser for landbrugsprodukter og fødevarer, vin og 
spiritus (IIA consultation). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?qid=1593086905382&uri=CELEX:52020DC0102
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12421-Pharmaceutical-Strategy-Timely-patient-access-to-affordable-medicines
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12421-Pharmaceutical-Strategy-Timely-patient-access-to-affordable-medicines
https://ec.europa.eu/growth/industry/policy/intellectual-property/trade-mark-protection_en
https://ec.europa.eu/growth/industry/policy/intellectual-property/industrial-design/protection_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:31998L0071&qid=1605102715242
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32002R0006&qid=1605102777807
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:52020DC0381
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/cmef/products-and-markets/economic-value-eu-quality-schemes-geographical-indications-gis-and-traditional-specialities-guaranteed-tsgs_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/2029-Evaluation-of-Geographical-Indications-and-Traditional-Specialities-Guaranteed-protected-in-the-EU
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12664-Revision-of-the-EU-geographical-indications-GI-systems-in-agricultural-products-and-foodstuffs-wines-and-spirit-drinks
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Kun nogle medlemsstater har på nuværende tidspunkt indført regler for at sikre beskyttelse 
af geografiske betegnelser for ikke-landbrugsprodukter (f.eks. håndværk). På EU-plan 
findes der i øjeblikket ingen ensartet mekanisme til beskyttelse af sådanne ikke-
landbrugsmæssige geografiske betegnelser, som ofte er en vigtig del af den lokale identitet, 
tiltrækker turisme, bevarer unikke færdigheder og bidrager til jobskabelse. Det fremgår af en 
nylig undersøgelse36, at et ensartet system for ikke-landbrugsprodukter vil være til gavn for 
EU's økonomi. Det vil give forbrugerne bedre synlighed og ægthedsangivelser for disse 
produkter. Det kan hjælpe producenterne med at bevare deres konkurrencedygtighed og 
arbejde sammen på nichemarkeder samt sætte skub i de mindre udviklede regioner37. Derfor 
vil Kommissionen som led i den overordnede reform af systemet med geografiske 
betegnelser på grundlag af en grundig konsekvensanalyse af de potentielle omkostninger og 
fordele overveje muligheden for at skabe et effektivt og gennemsigtigt EU-system til 
beskyttelse af geografiske betegnelser for ikke-landbrugsprodukter. Dette vil også sætte 
EU i stand til fuldt ud at drage fordel af de muligheder, som det internationale system af 
oprindelsesbetegnelser og geografiske betegnelser giver38. Generelt vil det give et forspring 
i forhold til at fremme anerkendelsen af EU's geografiske betegnelser i hele verden.  

Ordningen for EF-sortsbeskyttelse spiller også en afgørende rolle for EU's økonomi. Et 
robust system for sortsbeskyttelse tilskynder avlere til at udvikle nye sorter og dermed 
bidrage til opfyldelsen af målene i den europæiske grønne pagt og FN's mål for bæredygtig 
udvikling. Kommissionen vil fortsat overvåge, at systemet anvendes korrekt, og søge at 
foretage yderligere forbedringer, hvor det er nødvendigt39. Det blev i 2011-evalueringen 
af lovgivningen om EF-sortsbeskyttelse konkluderet, at systemet, der fungerer godt generelt, 
bør bibeholdes, om end med nogle omhyggeligt målrettede tilpasninger. Denne konklusion 
understøttes af en række nyligt konstaterede mangler40, der efter en evaluering ville kunne 
afhjælpes ved en målrettet gennemgang af lovgivningen på mellemlang sigt. 

Ud over ovennævnte reformer vil Kommissionen sammen med interessenter og IP-kontorer 
undersøge anvendelsen af nye teknologier såsom kunstig intelligens og blockchain for 
yderligere at forbedre vores IP-systemers effektivitet. Faktisk kan nye teknologier 
bidrage til at fremme IP-beskyttelsen41, forbedre gennemsigtigheden, muliggøre en mere 
gnidningsløs fordeling af licensafgifter42 og mere effektivt bekæmpe varemærkeforfalskning 
og piratkopiering. For at udforske de nye teknologiers fulde potentiale og fremme 
udbredelsen heraf vil Kommissionen tilskynde til branchedialog, der skal fungere som 
sparring og ledsage de mange igangværende initiativer på dette område.  

Desuden kræver den digitale revolution overvejelser om, hvordan og hvad der skal 
beskyttes. AI-teknologier skaber nye værker og opfindelser. I nogle tilfælde, f.eks. inden 
for den kulturelle sektor, kan brugen af nyskabende maskiner blive normen. Denne 
udvikling rejser spørgsmålet om, hvilken beskyttelse der bør gives til produkter, der er 

                                                           
36 Economic aspects of geographical indication protection at the EU level for non-agricultural products, 2020. 
37Mere præcist kunne indførelsen af en EU-beskyttelse af geografiske betegnelser for ikke-landbrugsprodukter 
på længere sigt give en samlet forventet stigning i samhandelen inden for EU på omkring 4,9-6,6 % af den 
nuværende EU-interne eksport (37,6-50 mia. EUR). Forudsigelser viser, at den regionale beskæftigelse med et 
ensartet system ville kunne stige med 0,12-0,14 %, og at der ville kunne skabes 284 000-338 000 nye 
arbejdspladser i EU som helhed. Se Geographical indications for non-agricultural products. Cost of non-
Europe report, 2019. 
38Baseret på Lissabonsystemet for international registrering af oprindelsesbetegnelser og geografiske 
betegnelser, der forvaltes af Verdensorganisationen for Intellektuel Ejendomsret. 
39 Intellectual property rights intensive industries and economic performance in the EU, EUIPO-EPO, 2019. 
40 Navnlig på grundlag af input fra interessenter, analyser af EU-Domstolens afgørelser og henstillinger fra de 
interinstitutionelle arbejdsgrupper. 
41 F.eks. ved at fremskynde nye ansøgnings- og registreringsprocedurer. 
42 Metadata om ophavsret, både hvad angår IP-ejendomsret og -licensering. 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/c210fcc6-5463-11ea-aece-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-120480323
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631764/EPRS_STU(2019)631764_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631764/EPRS_STU(2019)631764_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2019/631764/EPRS_STU(2019)631764_EN.pdf
https://www.wipo.int/lisbon/en/
https://www.wipo.int/lisbon/en/
https://www.epo.org/service-support/publications.html?pubid=201#tab3
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fremstillet ved hjælp af AI-teknologier. Der er drøftelser i gang om AI's indvirkning på IP-
rettigheder både i Europa og internationalt (se afsnit 6). I en undersøgelse, der offentliggøres 
i dag43, understreges behovet for at sondre mellem opfindelser og frembringelser, der 
genereres ved hjælp af AI-teknologier, og dem, der udelukkende skabes af AI-teknologier. 
Selv om opfindelser og frembringelser, der selvstændigt skabes af AI-teknologier, for det 
meste stadig hører hjemme i fremtiden, er Kommissionen af den opfattelse, at AI-systemer 
ikke bør betragtes som ophavsmænd eller opfindere. Dette understøttes også af det 
standpunkt, som EPO har taget i Dabus-sagen44

. Undersøgelsen viser også, at de nuværende 
EU-rammer for intellektuel ejendomsret og den europæiske patentkonvention i det store og 
hele synes egnede til at tackle de udfordringer, som AI-støttede opfindelser og 
frembringelser rejser. Der er dog stadig huller i harmoniseringen45 og plads til 
forbedringer46

. Disse aspekter bør adresseres, således at europæisk ekspertise kan blomstre 
op inden for kunstig intelligens. Som et første skridt vil Kommissionen kortlægge og 
analysere alle spørgsmål og engagere sig i interessentdrøftelser. Ovennævnte branchedialog 
kan også være et nyttigt forum i denne sammenhæng.  

Endelig vil Kommissionen sikre en sammenhængende og avanceret anvendelse af 
reglerne i samarbejde med medlemsstaterne og interessenterne. 

På ophavsretsområdet fokuserer Kommissionen på at støtte en rettidig og effektiv 
gennemførelse og anvendelse af de to nyligt vedtagne direktiver om modernisering af EU's 
ophavsretlige rammer47. En afgørende del af dette arbejde vedrører gennemførelsen af 
artikel 17 i det nye direktiv om ophavsret, hvormed der etableres en specifik retlig ordning 
for anvendelsen af ophavsretligt beskyttet indhold på delingsplatforme, hvor brugere har 
uploadet indhold. Kommissionen har gennemført en omfattende dialog med interessenter for 
at indhente synspunkter fra relevante interessenter om de vigtigste emner i forbindelse med 
anvendelsen af denne artikel. Kommissionen vil under hensyntagen til resultaterne af 
dialogen snart udstede retningslinjer for at støtte medlemsstaterne i gennemførelsen af 
denne bestemmelse. I forbindelse med EU's eksisterende ophavsretlige rammer vil 
Kommissionen også arbejde på en række rapporter, der stammer fra specifikke 
bestemmelser såsom revisionsklausuler i flere EU-ophavsretlige instrumenter, herunder 
beskyttelsestidsdirektivet, direktivet om kollektiv forvaltning af rettigheder, det såkaldte 
"Marrakesh"-direktiv og portabilitetsforordningen48. 

                                                           
43

 Study on trends and developments in Artificial Intelligence – Challenges to the IPR framework – 
Undersøgelse foretaget af IVIR og JIPP, november 2020.  
44 EPO modtog i 2018 to europæiske patentansøgninger. Begge udpegede "DABUS"-maskinen som opfinder. 
De to patentansøgninger blev afslået af EPO. EPO lagde til grund, at opfinderen, der er udpeget i et europæisk 
patent, skal være en fysisk person. EPO opfattede endvidere udtrykket "opfinder" som en henvisning til en 
fysisk person i henhold til en internationalt gældende standard. Disse afgørelser er blevet appelleret. 
45Undersøgelsen understreger f.eks. den manglende harmonisering af reglerne om forfatterskab og ophavsret, 
hvilket kan føre til divergerende nationale løsninger med hensyn til AI-støttede værker. 
46Undersøgelsen indeholder f.eks. anbefalinger med hensyn til at tilpasse patentretlige begreber, såsom 
nyskabelse og oplysningspligt, i forhold til AI-støttede opfindelser.  
47 Direktiv (EU) 2019/790 om ophavsret og beslægtede rettigheder på det digitale indre marked og om ændring 
af direktiv 96/9/EF og 2001/29/EF. Direktiv (EU) 2019/789 om regler for udøvelse af ophavsretten og 
beslægtede rettigheder, der gælder for visse af TV- og radioselskabernes onlinetransmissioner samt 
retransmissioner af TV- og radioprogrammer, og om ændring af Rådets direktiv 93/83/EØF. Medlemsstaterne 
skal gennemføre disse direktiver senest den 7. juni 2021. 
48 Direktiv 2011/77/EU om ændring af direktiv 2006/116/EF om beskyttelsestiden for ophavsret og visse 

beslægtede rettigheder. Direktiv 2014/26/EUom kollektiv forvaltning af ophavsret og beslægtede rettigheder 
samt multiterritoriale licenser for rettigheder til musikværker med henblik på onlineanvendelse i det indre 

marked. Direktiv (EU) 2017/1564 om visse tilladte former for anvendelse af visse værker og andre 
frembringelser, der er beskyttet af ophavsret og beslægtede rettigheder, til gavn for personer, der er blinde eller 

 

http://data.europa.eu/doi/10.2759/458120
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?qid=1558431447846&uri=CELEX:32019L0790
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32019L0789&qid=1605105244358
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32011L0077&qid=1605105177882
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32014L0026&qid=1605105311274
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32017L1564&qid=1605105393179
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For det bioteknologiske marked, som er i hastig udvikling, er anvendelsen af 
biotekdirektivet49 afgørende. Bioteknologiske patenter skaber afgørende incitamenter, men 
de bør kun udstedes under begrundede omstændigheder. Biotekdirektivet udgør en 
afbalanceret ramme i denne henseende, og dets anvendelse vil fortsat blive overvåget af 
Kommissionen50

. 

For at forbedre den måde, hvorpå intellektuelle ejendomsrettigheder beskyttes i EU, 
vil Kommissionen: 

 støtte en hurtig indførelse af enhedspatentsystemet for at skabe en kvikskranke for 
patentbeskyttelse og -håndhævelse i hele EU (2021) 

 optimere systemet med supplerende beskyttelsescertifikater for at gøre det mere 
gennemsigtigt og effektivt (1. kvartal 2022)  

 modernisere EU-lovgivningen om industrielt design for at gøre den mere nemmere at 
anvende, og således at den støtter overgangen til den digitale og grønne økonomi (4. 
kvartal 2021) 

 styrke beskyttelsessystemet for geografiske betegnelser for landbrugsprodukter for at 
gøre det mere effektiv og på grundlag af en konsekvensanalyse overveje, om der skal 
foreslås et EU-beskyttelsessystem for geografiske betegnelser for ikke-
landbrugsprodukter (4. kvartal 2021)  

 evaluere lovgivningen om plantesorter (4. kvartal 2022). 

3. TILSKYNDELSE TIL EN EFFEKTIV ANVENDELSE OG UDBREDELSE AF 

INTELLEKTUEL EJENDOM, NAVNLIG BLANDT SMV'ER  

Selv om intelligente IP-strategier kan fungere som katalysator for vækst, formår europæiske 
innovatorer og skabere ofte ikke at udnytte fordelene ved intellektuel ejendomsret. Dette 
underminerer på kritisk vis EU's evne til at innovere og styrke sin modstandsdygtighed på 
centrale områder af økonomien. Europa bør yderligere udnytte værdien af den viden, som 
vores virksomheder konstant skaber, udvikler og deler, ved at hjælpe dem med at forvalte 
disse aktiver mere aktivt og lette adgangen til egenkapital og finansiering. 

For at rette op på dette vil Kommissionen:  

 på kort sigt og sammen med EUIPO tilbyde målrettet finansiel støtte eller IP-
vouchers til SMV'er, der er ramt af covid-19-krisen, for at hjælpe dem med at 
forvalte deres IP-porteføljer. Ordningen, der har et årligt budget på 20 mio. EUR51, 
forventes at blive operationel fra den 1. januar 2021 og vil dække delvis refusion ved 
registrering af varemærker og design og for en IP-scanning (en ekspertundersøgelse 
af en virksomheds immaterielle aktiver og nogle indledende råd om, hvordan disse 
aktiver forvaltes på strategisk vis).  

                                                                                                                                                                                  

synshæmmede eller på anden måde har et læsehandicap. Forordning (EU) 2017/1128 om grænseoverskridende 

portabilitet af onlineindholdstjenester det indre marked. 
49 Direktiv 98/44/EF om retlig beskyttelse af bioteknologiske opfindelser. 
50 Herunder med henblik på at sikre fuld gennemførelse af Kommissionens meddelelse om visse artikler i 
Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/44/EF om retslig beskyttelse af bioteknologiske opfindelser af 3. 
november 2016, som godkendt af Parlamentet og Rådet, hvormed det præciseres, at produkter, som er 
resultatet af en overvejende biologisk proces, ikke kan patenteres. 
51 Fra Cosme-programmet og hovedsagelig finansieret fra EUIPO-overskud.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:32017R1128&qid=1605105470273
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:31998L0044&qid=1605105545389
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:52016XC1108(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:52016XC1108(01)
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 Sideløbende hermed vil den yderligere udbrede52 skræddersyet IP-rådgivning i 
Horisont Europa-programmet og hjælpe innovative virksomheder på forskellige 
stadier af FoI-processen. Den vil også undersøge mulighederne for at udvide IP-
rådgivningen til andre af EU's forsknings- og investeringsprogrammer, herunder 
rådgivningsknudepunktet under InvestEU. For en udvalgt gruppe af meget 
innovative virksomheder vil Kommissionen kombinere strategisk rådgivning med 
finansiel støtte med henblik på at udvikle IP-porteføljer53. 

 Mere generelt — og i samarbejde med EUIPO — vil den give kvikskrankeadgang til 
information og rådgivning om intellektuel ejendom54. EUIPO55 vil udvikle en 
platform, det europæiske IP-informationscenter, som vil være knyttet til den 
fælles digitale portal og give adgang til alle relevante oplysninger, ikke blot om IP-
formaliteter, men også om relaterede tjenester (f.eks. ansøgning om 
domænenavnbeskyttelse, registrering af firmanavne), og samtidig tilbyde SMV'er let 
anvendelige registreringssystemer. Kommissionen vil også integrere IP-støtte og -
rådgivning i sine forskellige SMV-støttenetværk56 for mere effektivt at nå ud til små 
virksomheder. 

 Endelig vil den gøre det lettere for SMV'er at udnytte deres intellektuelle 
ejendomsrettigheder, når de forsøger at få adgang til finansiering. Selv om 
immaterielle aktiver ofte er blandt de mest værdifulde aktiver, viser en undersøgelse, 
at ikke mange SMV'er drager fordel af deres intellektuelle ejendom, når de forsøger 
at få adgang til finansiering57. Banker og venturekapital er tilbageholdende med at 
finansiere på grundlag af et IP-aktiv, og covid-19-krisen har yderligere øget denne 
risikoaversion. En nylig undersøgelse viser, at der er en klar kløft med hensyn til 
finansiering af SMV'er på grundlag af deres intellektuelle aktiver58. Kommissionen 
vil med finansverdenen drøfte, hvordan IP-værdiansættelse kan hjælpe dem med 
bedre at tage hensyn til SMV'ernes intellektuelle aktiver59. Pilotprojektet 
"teknologisk due diligence", der er bebudet i SMV-strategien, vil være en metode til 
at teste IP-evaluering i en bredere teknologisk sammenhæng60. På grundlag af 
erfaringerne med eksisterende bankgarantimekanismer61 vil Kommissionen også 
undersøge, hvordan garantier til støtte for SMV'er og skabere i IP-baserede projekter 
kan udnyttes bedre. 

                                                           
52 Se det nuværende program IPA4SME. 
53 Kommissionen vil teste konceptet i projektet "Closing the finance gap for IPR-driven start-ups and SMEs".  
54Således at alle SMV'er har let adgang til rådgivning, sådan som det understreges i SMV-strategien. 
55 Dette er et initiativ under EUIPO's SMV-program, som vil blive udviklet i samarbejde med Den Europæiske 
Unions netværk for intellektuel ejendomsret (EUIPN) bestående af EUIPO og EU-medlemsstaternes nationale 
IP-kontorer. 
56 Sådanne rådgivere udøver deres aktiviteter gennem netværk eller rådgivningsformidlere inden for rammerne 
af Enterprise Europe-netværket, innovationsknudepunkter, klyngenetværk eller InvestEU-
rådgivningsplatformen (udvikling af det nuværende Europæiske Centrum for Investeringsrådgivning). 
57 Ifølge EUIPO's SMV-resultattavle for 2019 forsøgte kun 13 % af SMV'er, der ejer intellektuelle 
ejendomsrettigheder, at bruge deres immaterielle aktiver til at opnå finansiering: 9 % med succes og 4 % 
forgæves.  
58 Undersøgelse om "Financing intangibles: Is there a market failure?", EC 2020. 
59 Dette kan gøres inden for InvestEU og vil bygge på erfaringerne fra projektet "Finansiering, læring, 
innovation og patentering for kulturelle og kreative industrier" og undersøgelsen om"Financing intangibles: Is 
there a market failure?", EC 2020. 
60 Meddelelse fra Kommissionen om en SMV-strategi for et bæredygtigt og digitalt Europa, COM(2020) 103 
final af 10. marts 2020.   
61 Se InnovFin SME Guarantee Facility eller garantifaciliteten for kulturelle og kreative industrier. 

http://ipa4sme.eu/
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innosup-10-2020
https://www.clustercollaboration.eu/cluster-networks
https://eiah.eib.org/index.htm
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/sme-scoreboard
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/6a29075f-1f15-11eb-b57e-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/6a29075f-1f15-11eb-b57e-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/6a29075f-1f15-11eb-b57e-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/6a29075f-1f15-11eb-b57e-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/6a29075f-1f15-11eb-b57e-01aa75ed71a1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0103&from=DA
https://www.eif.org/what_we_do/guarantees/single_eu_debt_instrument/innovfin-guarantee-facility/
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Ud over disse SMV-orienterede aktiviteter fremgår det af Kommissionens meddelelse om et 
nyt EFR for forskning og innovation62, at det er nødvendigt at omsætte resultaterne af 
Europas banebrydende forskning til disruptiv innovation og fremme bedre IP-forvaltning i 
de bredere FoI-kredse; i denne henseende vil Kommissionen iværksætte 
en oplysningskampagne for at fremme IP-udnyttelse ved investorers vurdering af 
virksomheder. Kommissionen vil f.eks. ajourføre sin henstilling om IP-forvaltning i 
forbindelse med videnoverførsel på grundlag af de vejledende principper for 
videnudnyttelse. Denne ajourføring vil blive ledsaget af en adfærdskodeks for intelligent 
anvendelse af intellektuelle ejendomsrettigheder og kombineret med InvestEU-støtte til 
projektindehavere via teknisk, finansiel og juridisk rådgivning, herunder om intellektuel 
ejendomsret. 

Der vil også blive taget skridt til at sikre, at offentligt finansierede intellektuelle 
ejendomsrettigheder anvendes på en retfærdig og effektiv måde. Kommissionen har 
allerede lanceret en ny platform for at fremme udnyttelsen af EU-finansierede FoI-
resultater63 og en platform, der præsenterer EU-støttet FoI for at bekæmpe spredningen af 
coronavirus og støtte beredskabet i forbindelse med andre udbrud64. Målet er at sikre, at de 
resultater, der opnås ved hjælp af EU-midler, anvendes til gavn for EU's økonomi. 
Derfor vil ansøgerne under Horisont Europa-programmet, når intellektuelle 
ejendomsrettigheder vedrørende forskningsresultater primært skal udnyttes i ikke-
associerede tredjelande, skulle forklare, hvordan dette stadig er i EU's interesse65.  

Desuden vil IP-beskyttelse og bred udbredelse af nye teknologier fortsat være et centralt 
element i vigtige FoI-relaterede projekter af fælleseuropæisk interesse og finansiering under 
Den Europæiske Fond for Regionaludvikling. 

Der er også behov for at forbedre virksomhedernes betingelser for at beskytte og 
anvende intellektuelle ejendomsrettigheder i forbindelse med offentlige udbud med 
henblik på at stimulere innovation og sætte skub i økonomien. Medlemsstaterne bør 
overveje, når det er hensigtsmæssigt, at overlade IP-ejendomsretten til kontrahenterne, 
medmindre der er væsentlige samfundsinteresser på spil eller åbne licensstrategier på plads. 
Som bebudet i SMV-strategien vil Kommissionen i opdateringen af vejledningen om indkøb 
af innovationsløsninger præcisere IP-spørgsmål i forbindelse med offentlige udbud. 

For at fremme IP-udbredelse og -anvendelse vil Kommissionen: 

 sammen med EUIPO udarbejde en ordning for IP-SMV-vouchere til finansiering af 
IPR-registrering og strategisk IP-rådgivning (1. kvartal 2021), 

 udrulle IP-bistandstjenester for SMV'er i Horisont Europa-programmet og udvide det 
til andre EU-programmer (2020 +). 

                                                           
62 Meddelelse om det europæiske forskningsrum (EFR). 
63 Se Horisont-resultatplatformen. 
64 Se platformen om forskning og innovation inden for coronavirus.  
65 Tilsvarende er der under Den Europæiske Forsvarsfond (EUF) også indført særlige bestemmelser for at 
beskytte resultaterne af finansielt støttede FoU-aktiviteter og deres tilgængelighed i EU. Disse omfatter en 
forpligtelse til på forhånd at underrette Kommissionen i tilfælde af overførsel af ejerskab af resultater og 
relaterede intellektuelle ejendomsrettigheder (og tildeling af eksklusive licenser til forskningsaktiviteter) til 
ikke-associerede tredjelande eller enheder i tredjelande og en forpligtelse til at tilbagebetale EU-
finansieringen, hvis en sådan overførsel af resultater/intellektuelle ejendomsrettigheder ville være i strid med 
Unionens og dens medlemsstaters sikkerheds- og forsvarsinteresser eller EUF's mål. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=COM:2020:628:FIN
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/horizon-results-platform
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/health-research-and-innovation/coronavirus-research-and-innovation_en
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4. LETTERE ADGANG TIL OG DELING AF IP-BESKYTTEDE AKTIVER 

I nutidens økonomi er lettere og hurtigere adgang til viden, data og teknologier, herunder IP-
beskyttede teknologier, af afgørende betydning. En robust, grøn66 og konkurrencedygtig 
økonomi har brug for værktøjer til at lette adgangen til kritiske IP-beskyttede teknologier i 
krisetider, lette licensering af ophavsrettigheder og standardessentielle patenter samt fremme 
dataudveksling.  

 Bedre redskaber til at lette adgangen til kritisk intellektuel ejendom i krisetider 

Covid-19-krisen understreger betydningen af et effektivt IP-system, der skaber stærke 
incitamenter til at innovere og let adgang til intellektuelle ejendomsrettigheder til 
teknologier. Der er behov for FoU-finansiering og incitamenter for at sikre hurtig udvikling 
og tilgængelighed af nye teknologier såsom vacciner eller nye behandlinger. Vi bør derfor i 
kraft af bedre værktøjer sikre, at IP-systemet giver adgang til kritiske teknologier, hvor og 
når det er nødvendigt, samtidig med at man sikrer, at innovatorer får et passende afkast af 
deres investeringer.  

Hidtil har covid-19-krisen vist vores IP-systems modstandsdygtighed. Dette skyldes i vid 
udstrækning et stærkt engagement og samarbejde mellem offentlige og private aktører og de 
forskellige initiativer, der er taget for at fremme udviklingen og tilgængeligheden af 
vacciner og andre kritiske forsyninger.  

Kommissionen støtter frivillig IP-pooling og -licensering i forbindelse med covid-19-
behandlinger og -vacciner67 i overensstemmelse med Verdenssundhedsforsamlingens 
resolution68. Sådanne ordninger bør være baseret på frivillig deltagelse, sikre bred og lige 
adgang og give IP-ejere mulighed for at tjene deres investeringer ind igen på en afbalanceret 
måde. Kommissionen har også taget skridt til at fremme samarbejdet i den private sektor for 
effektivt at afhjælpe manglen på vigtige produkter og tjenesteydelser69 og sikre, at 
resultaterne af offentligt finansierede FoI-programmer i EU og dets medlemsstater gøres 
tilgængelige, navnlig med henblik på at fremskynde produktionen af kritiske materialer70.  

Fremadrettet mener Kommissionen dog, at der er behov for at forbedre de værktøjer, der er 
til rådighed for at håndtere krisesituationer.  

Kommissionen er i færd med at undersøge, hvordan man kan tilskynde til en hurtig 
samling af kritiske intellektuelle ejendomsrettigheder i krisetider, f.eks. gennem et nyt 
licenssystem, der gør kritisk intellektuel ejendom tilgængelig på en kontrolleret måde og på 
et midlertidigt grundlag, således at produktionen af IP-beskyttede produkter hurtigt kan 
fremskyndes, herunder ved at omlægge produktionen. 

Endelig mener Kommissionen, at det er nødvendigt at sikre, at der findes effektive 
systemer for udstedelse af tvangslicenser, der kan anvendes som en sidste udvej og som 
et sikkerhedsnet, når alle andre bestræbelser på at stille intellektuelle ejendomsrettigheder til 

                                                           
66

 Inden for miljødata (der giver mulighed for udvikling af livscyklusanalyser) bør IPR-kontrollerede data 
afvejes med offentlighedens interesse med henblik på at beregne produkters og organisationers miljøaftryk. 
67 Kommissionens meddelelse om en EU-strategi for covid-19-vacciner, COM(2020) 245 final af 17. juni 
2020. 
68 Verdenssundhedsforsamlingens resolution 73. 
69 Kommissionens meddelelse om midlertidige rammebestemmelser for konkurrencevurderingen i forbindelse 
med virksomhedssamarbejde som reaktion på nødsituationer under det nuværende covid-19-udbrud, C(2020) 
3200 final. 
70 Manifestet for EU's covid-19-forskning, der blev lanceret for at maksimere adgangen til forskningsresultater 
i kampen mod covid-19, er hidtil blevet støttet af mere end 600 organisationer (såsom universiteter, 
forskningsinstitutter, private virksomheder, herunder SMV'er og civilsamfundsorganisationer) og mere end 
1 800 enkeltpersoner fra hele Europa og resten af verden.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0245&from=DA
https://apps.who.int/gb/ebwha/pdf_files/WHA73/A73_CONF1Rev1-en.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/framework_communication_antitrust_issues_related_to_cooperation_between_competitors_in_covid-19.pdf
https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/research-area/health-research-and-innovation/coronavirus-research-and-innovation/covid-research-manifesto_en
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rådighed er slået fejl. WTO-aftalen om handelsrelaterede intellektuelle ejendomsrettigheder 
(TRIPS) giver mulighed for på de anførte betingelser at udstede tvangslicenser, dvs. 
regeringens bemyndigelse til at give tilladelse til en part, der ønsker at udnytte en patenteret 
opfindelse uden patenthaverens samtykke. Proceduren kan fremskyndes i tilfælde af en 
national nødsituation. I kombination med Doha-erklæringen om TRIPS-aftalen og 
folkesundhed er det klart, at hvert WTO-medlem ikke kun har ret til at udstede 
tvangslicenser, men også frihed til at fastsætte grundlaget for udstedelsen af sådanne 
licenser. 

I Europa reguleres tvangslicenser hovedsagelig gennem national lovgivning71. 
Kommissionen opfordrer medlemsstaterne til at sikre, at de redskaber, de råder over, er så 
effektive som muligt, f.eks. ved at indføre hasteprocedurer for udstedelse af tvangslicenser i 
nødsituationer. Den mener desuden, at der er behov for en stærkere koordinering på dette 
område for at undgå forvridende virkninger på innovation og handel. Tidlig koordinering 
og informationsdeling mellem medlemsstaterne, f.eks. om varigheden af og 
licensafgifterne på sådanne licenser, bør bidrage til at sikre de størst mulige fordele, 
samtidig med at uforholdsmæssigt store forvridninger undgås. Kommissionen vil sammen 
med medlemsstaterne undersøge muligheden for at oprette en 
krisekoordineringsmekanisme, der kan udløses med kort varsel, når medlemsstaterne 
overvejer at udstede en tvangslicens. 

 Fremme af IP-licensering gennem øget gennemsigtighed, navnlig med hensyn til 

ophavsret 

For at lette IP-licensering og -deling er der behov for større gennemsigtighed med hensyn 
til ejerskab og forvaltning af alle typer intellektuelle ejendomsrettigheder.  

Anvendelse af metadata af høj kvalitet og nye teknologier, f.eks. blockchain, kan også 
bidrage til at opnå større gennemsigtighed og bedre forvaltning af rettighedsdata, navnlig 
med hensyn til ophavsret og en bedre identifikation af rettighedsindehavere72. 

Kommissionen iværksætter en undersøgelse om ophavsret og nye teknologier, som vil 
fokusere på forvaltning af ophavsretsdata og kunstig intelligens. Resultatet af denne 
undersøgelse forventes at foreligge i 2021. Kommissionen vil arbejde videre med relevante 
interessenter for at fremme kvaliteten af ophavsretsdata og opnå en velfungerende 
"ophavsretsinfrastruktur"73 (f.eks. forbedre autoritative og ajourførte oplysninger om 
rettighedshavere, vilkår og betingelser samt licensmuligheder).74 

 Standardessentielle patenter 

Standardessentielle patenter (SEP'er) er patenter på teknologier, der indgår i standarder. 
Mængden af standardessentielle patenter og antallet af SEP-indehavere er stigende (f.eks. er 
mere end 25 000 patentfamilier75 for mobile konnektivitetsstandarder blevet anmeldt til 
ETSI af en stadig større gruppe af SEP-indehavere, og nye teknologiske standarder 
indeholder ofte også standardessentielle patenter). Standardessentielle patenter spiller en 
afgørende rolle i udviklingen af 5G og tingenes internet (IoT). Digital integration af 
genstande, enheder, sensorer og dagligvarer med applikationer, der spænder fra 

                                                           
71 Den eneste undtagelse er forordning (EF) nr. 816/2006, hvormed der etableres en særlig ordning for 
tvangslicenser, som gennemfører artikel 31a i TRIPS-aftalen og vedrører fremstilling af farmaceutiske 
produkter med henblik på eksport til lande med folkesundhedsproblemer. 
72 Se også Rådsdokument 15016/19 "Developing the Copyright Infrastructure - Stocktaking of work and 
progress under the Finnish Presidency". 
73 De regler, teknologier og institutioner, der danner rammen om datastyringspraksis i de kreative industrier. 
74 Se "SMART 2019/0038 – Study on Copyright and New technologies: copyright data management and 
Artificial Intelligence". 
75 Feltundersøgelse af potentielt essentielle patenter, der videregives til ETSI, 2020.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:32006R0816&from=DA
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-15016-2019-INIT/en/pdf
https://etendering.ted.europa.eu/cft/cft-display.html?cftId=5859
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC121411
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netforbundne biler, sundhed, energi til intelligente byer, kræver interoperable løsninger 
baseret på standarder.  

I den forbindelse er det vigtigt at have stabile, effektive og retfærdige regler for udstedelse 
af licenser til standardessentielle patenter. Trods vejledningen i SEP-meddelelsen fra 201776 
finder nogle virksomheder det fortsat vanskeligt at nå til enighed om SEP-licensering. Dette 
kan ofte føre til tvister, hvor patenthaverne hævder, at deres standardessentielle patent er 
blevet krænket, og den anden part klager over, at patenthaveren har pålagt en licensaftale 
urimelige betingelser. Selv om de største tvister i øjeblikket synes at opstå i bilsektoren, kan 
de spredes yderligere, da SEP-licenser også er relevante for økosystemerne inden for 
sundhed, energi, intelligent produktion, digital og elektronisk teknologi77.  

På kort sigt vil Kommissionen fremme branchedrevne initiativer til at mindske gnidninger 
og tvister blandt aktører i specifikke sektorer. 

Sideløbende hermed vil Kommissionen med udgangspunkt i 2017-tilgangen overveje 
reformer med henblik på yderligere at præcisere og forbedre rammerne for erklæringer om, 
licenser til og håndhævelse af standardessentielle patenter. Kommissionen vil f.eks. 
undersøge mulighederne for at oprette et uafhængigt tredjepartssystem til 
væsentlighedskontrol med henblik på at forbedre retssikkerheden og reducere 
sagsomkostninger78. I forbindelse med de mulige reformer vil der blive taget hensyn til 
erfaringerne med vejledningen i SEP-meddelelsen fra 2017 og drøftelserne med relevante 
interessenter.  

 Fremme af dataudveksling 

Endelig har EU, som det fremgår af Kommissionens nylige europæiske datastrategi79, brug 
for en solid ramme, der gør det muligt for virksomheder at skabe, få adgang til, dele og 
anvende data. Mellem 2018 og 2025 vil værdien af EU's dataøkonomi blive næsten 
tredoblet, idet den i 2025 vil nå op på 829 mia. EUR og udgøre 5,8 % af EU's BNP80. Da 
nogle data kan være beskyttet af IP-rettigheder eller forretningshemmeligheder, er 
Kommissionen i øjeblikket ved at evaluere IP-rammerne for at sikre en balance mellem 
behovet for at fremme datadeling (f.eks. for at lette SMV'ers adgang til og brug af data og 
gøre det nemmere at foretage reparation) og behovet for at kunne beskytte legitime 
interesser.  

Hvis man vil fremme dataudveksling, kræver det et sikkert miljø, hvor virksomheder fortsat 
kan investere i datagenerering og -indsamling, samtidig med at de deler dem på en sikker 
måde og har tillid til, at deres følsomme forretningsdata ikke vil blive erhvervet, brugt eller 
videregivet ulovligt. Direktivet om forretningshemmeligheder81 indeholder allerede 
effektive værktøjer til beskyttelse, men der kan være behov for at præcisere dets 
anvendelsesområde, f.eks. hvilken type data eller datasæt der kan betegnes som 
"forretningshemmeligheder", om de nuværende undtagelser kan understøtte dataøkonomien 
og den grønne82 økonomi, og om og hvordan de værktøjer, som direktivet tilbyder, kan 

                                                           
76 Kommissionens meddelelse om fastlæggelse af EU's tilgang til standardessentielle patenter, COM(2017) 
712 final af 29. november 2017.  
77 Såvel som intelligent sundhed, intelligent energi og tingenes internet. 
78 Pilot study for essentiality assessment of Standard Essential Patents report   
79 Kommissionens meddelelse om en europæisk strategi for data, COM(2020) 66 final af 19. februar 2020.  
80 Se faktablad om den europæiske datastrategi. 
81 Direktiv (EU) 2016/943 om beskyttelse af fortrolig knowhow og fortrolige forretningsoplysninger 
(forretningshemmeligheder) mod ulovlig erhvervelse, brug og videregivelse. 
82 Inden for sektoren for trykfarver og tonerpatroner har originaludstyrsfabrikanter f.eks. i vid udstrækning 
fremført en række argumenter mod tredjeparters genforarbejdning af deres produkter, mens uafhængige 
genforarbejdningsvirksomheder (især SMV'er) ikke har de nødvendige ressourcer til at indlede retssager mod 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:52017DC0712&from=DA
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC119894
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0066&from=DA
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/fs_20_283
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016L0943&from=DA
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anvendes effektivt til at modvirke ulovlig erhvervelse, brug og videregivelse af data og 
datasæt. Med henblik på at afklare disse spørgsmål og identificere bedste praksis har 
Kommissionen iværksat en undersøgelse med særligt fokus på strategiske sektorer, herunder 
sundhedssektoren og bilindustrien. Kommissionen vil på grundlag af resultaterne og som en 
del af dataretsakten83 overveje behovet for yderligere tiltag, f.eks. målrettet vejledning. 

Databasedirektivet84 sikrer en sui generis-beskyttelse af databaser, som er resultatet af 
betydelige investeringer. Det fremgår af en nylig evaluering85, at selv om databasedirektivet 
tilfører merværdi, kan det tages op til fornyet overvejelse for at lette adgangen til og 
anvendelsen af data. Som opfølgning på den europæiske datastrategi vil Kommissionen 
derfor revidere direktivet, navnlig for at lette udveksling af og handel med 
maskingenererede data og data, der genereres i forbindelse med udbredelsen af tingenes 
internet. Revisionen vil finde sted sideløbende med dataretsakten86 og tage hensyn til 
initiativer vedrørende datadeling på det konkurrenceretlige område87.  

For at fremme IP-licensering og -deling vil Kommissionen:  

 sikre adgangen til kritisk intellektuel ejendom i krisetider, bl.a. ved hjælp af nye 
licensværktøjer og et system til koordinering af tvangslicenser (2021-22) 

 forbedre gennemsigtigheden og forudsigeligheden i forbindelse med SEP-licensering 
ved at tilskynde til branchedrevne initiativer i de mest berørte sektorer kombineret med 
mulige reformer, herunder lovgivningsmæssige, hvis og hvor det er nødvendigt, med 
henblik på at præcisere og forbedre rammerne for standardessentielle patenter og tilbyde 
effektive gennemsigtighedsværktøjer (1. kvartal 2022) 

 fremme dataadgang og -deling, samtidig med at legitime interesser beskyttes, gennem 
præcisering af visse centrale bestemmelser i direktivet om forretningshemmeligheder og 
en revision af databasedirektivet (3. kvartal 2021). 

5. BEKÆMPELSE AF KRÆNKELSER AF INTELLEKTUELLE 

EJENDOMSRETTIGHEDER 

Effektiv håndhævelse er en del af et velfungerende IP-system. Kommissionen vil fortsat 
nøje overvåge anvendelsen af direktivet om IPR-håndhævelse88 for at sikre en effektiv 

                                                                                                                                                                                  

store originaludstyrsfabrikanter, selv når genforarbejdningsvirksomheden kan operere lovligt.  Denne risiko 
kan have en afdæmpende virkning på mindre virksomheder, der ønsker at komme ind på 
genforarbejdningsmarkedet. Se også: study on the implementation of product design requirements set out in 
Article 4 of the WEEE Directive The case of re-usability of printer cartridges: final report, Kling et al, for 
Europa-Kommissionen, DG ENV, 2018. 
83 Det skal i henhold til den europæiske datastrategi undersøges, om der er behov for lovgivningsmæssige 
tiltag vedrørende spørgsmål, der påvirker forholdet mellem aktørerne i dataøkonomien, for at skabe 
incitamenter til udveksling af data på tværs af sektorer. Sådanne spørgsmål (f.eks. datadeling mellem 
virksomheder og myndigheder, datadeling mellem virksomheder på grundlag af brugsrettigheder til 
samgenererede data) kan adresseres i en dataretsakt (2021). 
84 Direktiv 96/9/EF om retlig beskyttelse af databaser. 
85 Evaluation of Directive 96/9/EC on the legal protection of databases, SWD(2018) 147 final.  
86 Kommissionens arbejdsprogram for 2021. 
87

 Udveksling af data udgør udveksling af oplysninger, som skal finde sted i henhold til konkurrencereglerne 
som skitseret i Kommissionens horisontale retningslinjer, hvori det forklares, hvilke typer oplysninger der kan 
udveksles. I forbindelse med den igangværende revision af disse retningslinjer vil det blive overvejet, om der 
er behov for retningslinjer for datadeling i forbindelse med nye former for FoU-samarbejde. Kommissionen vil 
også overveje, om der er behov for yderligere vejledning om, hvornår adgang til data kan være påkrævet i 
henhold til doktrinen om væsentlige faciliteter. 
88 Direktiv 2004/48/EF om håndhævelsen af intellektuelle ejendomsrettigheder. 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/17b7b664-15f0-11e8-9253-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/17b7b664-15f0-11e8-9253-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/17b7b664-15f0-11e8-9253-01aa75ed71a1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:31996L0009&from=DA
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-8467-2018-INIT/en/pdf
https://ec.europa.eu/info/publications/2021-commission-work-programme-key-documents_da
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32004L0048&qid=1606324224785&from=DA
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og afbalanceret domstolsprøvelse. Den arbejder sammen med medlemsstaterne og 
interessenterne for at gennemføre Kommissionens seneste retningslinjer89, f.eks. med 
henblik på at sikre, at påbud — når alle betingelser er opfyldt, herunder 
proportionalitetsprincippet — anvendes ensartet og effektivt på tværs af medlemsstaterne. 

På patentområdet bør oprettelsen af Den Fælles Patentdomstol yderligere lette og strømline 
håndhævelsen af patentrettigheder. 

Med hensyn til varemærkeforfalskning og piratkopiering mener Kommissionen, at der er et 
klart behov for at øge indsatsen. Importen af varemærkeforfalskede og piratkopierede varer 
til EU beløb sig i 2016 til hele 121 mia. EUR, hvilket svarer til næsten 6,8 % af EU's import 
(mod 5 % af EU's import i 2013)90. Tilstedeværelsen af forfalskede produkter på EU's 
marked medfører et direkte tab af salg på 50 mia. EUR og et direkte tab af 416 000 
arbejdspladser om året91. Det udgør også alvorlige trusler mod forbrugernes sundhed og 
sikkerhed (f.eks. falske ansigtsmasker)92 og påvirker miljøet negativt93.  

Der er opstået nye former for IP-krænkelser på internettet, såsom cybertyveri af 
forretningshemmeligheder (der tegner sig for ca. 60 mia. EUR i tab i EU94), ulovligt 
internet-TV (IPTV) og andre former for ulovlig (direkte) streaming. De skaber særlige 
udfordringer for fremstillingsindustrien, de kreative og kulturelle industrier samt 
sportssektoren. 

Kommissionen har allerede meddelt, at de nye regler inden årets udgang vil præcisere og 
opgradere onlineplatformenes ansvar og fjerne de disincitamenter, der afholder dem fra 
frivilligt at bekæmpe ulovligt indhold (varer eller tjenesteydelser), som de formidler. Det 
kommende forslag til retsaktspakken om digitale tjenester vil sigte mod at harmonisere en 
række specifikke, bindende og forholdsmæssige forpligtelser for digitale tjenester, som 
håndhæves på grundlag af en styrket tilsynsramme95. 

Desuden skal de retshåndhævende myndigheders kapacitet styrkes betydeligt. 
Varemærkeforfalskning og piratkopiering skal prioriteres højere. Kommissionen opfordrer 
medlemsstaterne og Rådet til at føje IP-kriminalitet til prioriteterne for den næste EU-
politikcyklus – Den europæiske tværfaglige platform mod kriminalitetstrusler (EMPACT)96 
– for perioden 2022-2025. Hensigten er at styrke IPR-håndhævelsen på EU-plan ved at 
udvide Kommissionens mandat og tildele det til Det Europæiske Kontor for Bekæmpelse af 
Svig (OLAF), således at sidstnævnte ikke blot forhindrer varemærkeforfalskede varer i at 
komme ind på det indre marked, men også kan bekæmpe ulovlig fremstilling af 
varemærkeforfalskede varer i EU97. Kommissionen opfordrer også alle relevante 
interessenter til at fortsætte drøftelserne med Europol for yderligere at forbedre den 
overordnede trusselsvurdering og fremme en effektiv og koordineret indsats mod IP-
kriminalitet.  

                                                           
89 Retningslinjer vedrørende direktiv 2004/48/EF om håndhævelse af intellektuelle ejendomsrettigheder, 
COM(2017) 708 final af 29. november 2017. 
90 Trends in trade in counterfeit and pirated goods, OECD og EUIPO, 2019. 
91 Status report on IPR infringement, EUIPO, 2020: årlige gennemsnitstal, 2013-2017. 
92 Qualitative study on risks posed by counterfeits to consumers, EUIPO 2019. 
93 Jf. de operationer, der er gennemført med hjælp fra Det Europæiske Kontor for Bekæmpelse af Svig, f.eks. 
beslaglæggelse af 550 ton ulovlige eller forfalskede pesticider i 2019 som led i operationen "Silver Axe IV" 
(se pressemeddelelse). 
94 The scale and impact of industrial espionage and theft of trade secrets through cyber, 2018. 
95 Se den offentlige høring, der blev iværksat den 2. juni 2020, og opfølgningen. 
96 European multidisciplinary platform against criminal threats. 
97 Kommissionens meddelelse - Langsigtet handlingsplan for bedre gennemførelse og håndhævelse af reglerne 
for det indre marked, COM(2020) 94 final, s. 11, af 10. marts 2020. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:52017DC0708
https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/reports/trends_in_trade_in_counterfeit_and_pirated_goods/trends_in_trade_in_counterfeit_and_pirated_goods_en.pdf
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/status-reports-on-ip-infringement#Status_Report_2020
https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/reports/2019_Risks_Posed_by_Counterfeits_to_Consumers_Study/2019_Risks_Posed_by_Counterfeits_to_Consumers_Study.pdf
https://www.europol.europa.eu/newsroom/news/operation-silver-axe-strikes-for-fourth-time-seizing-over-550-tonnes-of-illegal-pesticides
https://ec.europa.eu/docsroom/documents/34841
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12417-Digital-Services-Act-deepening-the-Internal-Market-and-clarifying-responsibilities-for-digital-services
https://www.europol.europa.eu/empact
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:52020DC0094&from=DA
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Kommissionen vil også bistå medlemsstaternes toldmyndigheder med at forbedre 
risikostyringen og foranstaltningerne til bekæmpelse af svig, navnlig ved at etablere et EU-
lag af dataanalysekapacitet, ved bedre at udstyre medlemsstaterne med toldkontroludstyr og 
ved at styrke samarbejdet inden for EU og med toldmyndighederne i partnerlandene98.  

Kommissionen vil styrke samarbejdet mellem alle involverede aktører — rettighedshavere, 
leverandører, forskellige formidlere (f.eks. onlineplatforme, sociale medier, 
reklamebranchen, betalingstjenester, domænenavnregistratorer/registre samt transport- og 
logistikvirksomheder) samt offentlige håndhævelsesmyndigheder (herunder administrative 
organer, toldvæsen, politi, markedsovervågningsmyndigheder og offentlige anklagere) med 
henblik på at bekæmpe piratkopiering og forfalskning. Med henblik herpå vil den oprette en 
EU-værktøjskasse til bekæmpelse af varemærkeforfalskning, der bl.a. er baseret på 
rapporterede praksisser og principper, der er udviklet i forbindelse med forskellige 
branchedrevne initiativer99. Værktøjskassen vil præcisere roller og ansvarsområder samt 
identificere de måder, hvorpå man kan arbejde sammen. Et grundlæggende element er 
udveksling af relevante data om produkter og erhvervsdrivende i overensstemmelse med 
EU's databeskyttelseslovgivning, for hvilke der kan være behov for yderligere vejledning100. 
Værktøjskassen vil også fremme brugen af nye teknologier såsom billedgenkendelse, 
kunstig intelligens og blockchain101. Værktøjskassen vil om nødvendigt blive ledsaget af 
benchmarks for at gøre det muligt at måle fremskridt. 

Med udgangspunkt i succesen med specifikke forebyggende og repressive foranstaltninger 
mod forfalskede covid-19-relaterede produkter vil Kommissionen fremme kampagner til 
bekæmpelse af de mest forbrugerskadelige102 varemærkeforfalskede varers adgang til 
markedet103.  

Endelig kan de økonomiske konsekvenser af cybertyveri af forretningshemmeligheder 
reduceres drastisk ved at fremme bevidstheden om cybersikkerhed og en kompetent IP-
forvaltning. I overensstemmelse med sine aktiviteter vedrørende 
cybersikkerhedsfærdigheder og sine oplysningskampagner under strategien for 
sikkerhedsunionen104 vil Kommissionen sammen med EUIPO's medlemsstater og 
erhvervslivet udvikle oplysningsværktøjer og målrettet vejledning, der vil øge EU-
virksomheders (og navnlig SMV'ers) modstandsdygtighed over for cybertyveri af 
forretningshemmeligheder. 

For at bekæmpe krænkelser af intellektuelle ejendomsrettigheder vil Kommissionen: 

 præcisere og opgradere de digitale tjenesters ansvar, navnlig onlineplatforme, gennem 
retsakten om digitale tjenester (4. kvartal 2020) 

                                                           
98 Se toldhandlingsplanen, COM(2020) 581 final af 28. september 2020. 
99 Se f.eks. de nyligt offentliggjorte rapporter om gennemførelsen af aftalememorandummet om salg af 
varemærkeforfalskede varer på internettet og aftalememorandummet om onlinereklamer og intellektuelle 
ejendomsrettigheder. 
100 En udvidelse af IP-håndhævelsesportalen, der forvaltes af EUIPO, vil give mulighed for en mere effektiv 
udveksling af data mellem de relevante aktører. For eksempel vil udvidelsen omfatte integration af IPR-data, 
der endnu ikke er omfattet af portalen, såsom plantesortsrettigheder og geografiske betegnelser.  
101 Se f.eks. "Anti-Counterfeiting Blockathon Forum" under EUIPO's observationscenter, som har til formål at 
opbygge en fælles blockchaininfrastruktur, hvor alle parter (mellemmænd, rettighedshavere og 
retshåndhævende myndigheder) kan tilslutte sig og dele data for at beskytte forsyningskæderne mod 
infiltration af forfalskede varer. 
102 Se: OLAF launches enquiry into fake COVID-19 related products. Se også: Oversigt over ulovlige 
aktiviteter og Coronarelateret svindel. 
103 De europæiske forbrugercentre arbejder med undervisningsmateriale for at gøre forbrugerne mere bevidste 
om risikoen ved varemærkeforfalskede varer. Tips and tricks to consumers og ECC Report on counterfeiting. 
104 Strategien for EU's sikkerhedsunion, COM(2020) 605 final (s. 25). 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/sites/taxation/files/customs-action-plan-2020_da.pdf
https://ec.europa.eu/growth/industry/policy/intellectual-property/enforcement/memorandum-understanding-sale-counterfeit-goods-internet_en
https://ec.europa.eu/growth/industry/policy/intellectual-property/enforcement/memorandum-understanding-sale-counterfeit-goods-internet_en
https://ec.europa.eu/growth/industry/policy/intellectual-property/enforcement/memorandum-of-understanding-online-advertising-ipr_en
https://ec.europa.eu/growth/industry/policy/intellectual-property/enforcement/memorandum-of-understanding-online-advertising-ipr_en
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/web/observatory/ip-enforcement-portal-home-page
https://euipo.europa.eu/ohimportal/en/news/-/action/view/4963920
https://ec.europa.eu/anti-fraud/media-corner/news/20-03-2020/olaf-launches-enquiry-fake-covid-19-related-products_en
https://www.europol.europa.eu/newsroom/news/how-criminals-profit-covid-19-pandemic
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumers/enforcement-consumer-protection/scams-related-covid-19_da
https://www.evz.de/en/shopping-internet/online-shopping/online-scams-and-counterfeit-goods.html;%20https:/fb.watch/1zwI0k2tjP/
https://www.eccbelgium.be/press/press-releases/14032017-the-impact-of-counterfeiting-on-online-consumer-rights-in-europe
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 styrke OLAF's rolle i bekæmpelsen af varemærkeforfalskning og piratkopiering (2022) 

 oprette en EU-værktøjskasse til bekæmpelse af varemærkeforfalskning med 
principper for fælles indsats, samarbejde og dataudveksling mellem rettighedshavere, 
mellemmænd og retshåndhævende myndigheder (2. kvartal 2022). 

6. FAIRPLAY PÅ GLOBALT PLAN 

Intellektuelle ejendomsrettigheder spiller en vigtig rolle i handel og investeringer samt i 
forhold til vores forbindelser med lande uden for EU. IPR-intensive erhvervssektorer tegner 
sig for 93 % af EU's samlede vareeksport til resten af verden105. Et stigende antal lande 
verden over bruger IP-aktiver til at styrke deres udvikling og nationale konkurrenceevne. 
Politikker for IP-beskyttelse vinder stadig større geopolitisk betydning106.  

Vores virksomheder skal kunne stole på stabile, globale lige konkurrencevilkår, når de 
konkurrerer i udlandet. Der er imidlertid dokumentation107 for, at vores virksomheder stadig 
står over for store udfordringer, når de opererer i lande uden for EU, herunder svage IP-
regler og svag IP-håndhævelse, tvungen teknologioverførsel og anden urimelig praksis 
såsom begrænsninger i ejendomsretten til fælles forskningsresultater, meget brede 
ekstraterritoriale forbud mod at anlægge sag og cybertyveri.  

Med sit store indre marked er EU i en unik position til at fungere som global normsætter 
inden for IP. EU kan og vil fortsat kæmpe for en stabil og effektiv global ramme for 
intellektuel ejendomsret. Samtidig er vi nødt til at beskytte os bedre mod IP-tyveri, 
spionage og andet misbrug af intellektuelle ejendomsrettigheder, der stammer fra lande uden 
for EU, men som påvirker vores europæiske markeder.  Medlemsstaterne bør også lægge 
særlig vægt på effektiv IP-beskyttelse inden for kritiske teknologier for at sikre vores 
modstandsdygtighed i strategiske sektorer. 

For at opnå dette vil Kommissionen træffe følgende foranstaltninger:   

I forbindelse med frihandelsaftaler vil Kommissionen fortsat tilstræbe at aftale ambitiøse 
kapitler om intellektuelle ejendomsrettigheder med høje beskyttelsesstandarder for at sikre 
lige konkurrencevilkår for EU's virksomheder og sætte skub i den økonomiske vækst. Den 
vil tilstræbe fuld gennemførelse af IP-bestemmelserne i eksisterende frihandelsaftaler, 
herunder gennem tvistbilæggelse og, hvor det er relevant, anvendelse af forordningen om 
håndhævelse af handelsaftaler, når den er blevet ændret. 

Kommissionen vil gøre fuld brug af IP-dialoger med de vigtigste handelspartnere og andre 
prioriterede lande såsom USA, Kina, Republikken Korea, Thailand, Tyrkiet og Brasilien for 
at fremme reformer, og den vil yderligere øge rækkevidden af sine centrale IP-programmer, 
der tilbyder teknisk samarbejde i Kina, Sydøstasien og Latinamerika.  

Selv om Kommissionen fortsat vil fremme lige konkurrencevilkår på verdensplan, vil den 
øge indsatsen for at beskytte EU's virksomheder mod illoyal praksis. Den vil tage 
udgangspunkt i observationslisten over varemærkeforfalskning og piratkopiering108, 
som rapporterer om markedspladser og tjenesteudbydere, der angiveligt beskæftiger sig 
med, fremmer eller drager fordel af varemærkeforfalskning og piratkopiering, og i 
rapporten om tredjelande109, der identificerer tredjelande, hvor situationen med hensyn til 

                                                           
105 2019 Status report on IPR infringement, European Observatory on Infringements of IPR, 2019. 
106 Se f.eks. erklæringen vedtaget af G7-landene i 2019. 
107 Rapport fra Kommissionen om beskyttelse og håndhævelse af intellektuelle ejendomsrettigheder i 
tredjelande, SWD (2019) 452 final/2. 
108 SWD(2018)492.  
109 SWD(2019)452. 

https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/reports/2019_Status_Report_on_IPR_infringement/2019_Status_Report_on_IPR_infringement_en.pdf
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2019/08/26/g7-leaders-declaration-biarritz-26-august-2019/
https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2020/january/tradoc_158561.pdf
https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2018/december/tradoc_157564.pdf
https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2020/january/tradoc_158561.pdf
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IPR-beskyttelse og -håndhævelse (online og offline) giver anledning til størst bekymring. 
Både observationslisten og rapporten vil blive ajourført hvert andet år, og foranstaltningerne 
til afhjælpning af konstaterede mangler vil blive overvåget nøje.  

Desuden opfordrede Kommissionen i sin vejledning fra marts 2020 om udenlandske direkte 
investeringer og beskyttelse af Europas strategiske aktiver alle EU's medlemsstater til at 
gøre fuld brug af deres mekanismer til screening af udenlandske investeringer og, for så 
vidt angår de medlemsstater, der i øjeblikket ikke har en screeningmekanisme, at etablere en 
komplet screeningmekanisme med henblik på at imødegå relevante aspekter af sikkerheden 
og den offentlige orden i forbindelse med udenlandske direkte investeringer, som kan 
omfatte kritiske IP-aktiver i Den Europæiske Union110.  

Kommissionen mener også, at det er nødvendigt at sikre, at alle lande uden for EU og deres 
virksomheder overholder reglerne, herunder når de samarbejder med europæiske 
forskningsorganisationer. Med henblik herpå vil der blive udviklet nye rammebetingelser 
for internationalt forskningssamarbejde med enheder i tredjelande. Disse vil sikre et 
retfærdigt og ikke-forvridende globalt innovationsøkosystem baseret på lige vilkår og 
gensidighed, samtidig med at der opretholdes høje standarder for etisk og videnskabelig 
integritet. I den forbindelse vil Kommissionen udstikke retningslinjer for udenlandsk 
indblanding rettet mod universiteter og højere uddannelsesinstitutioner i EU for at øge 
bevidstheden om mulige IP-tyverier, samtidig med at den deltager i internationalt 
samarbejde (2021).  

På udenrigspolitisk plan vil Kommissionen i samarbejde med den højtstående repræsentant 
og medlemsstaterne være rede til at anvende de restriktive foranstaltninger, der er til 
rådighed, til at modvirke privat og regeringsstøttet cyberspionage med henblik på at 
erhverve avancerede europæiske IP-aktiver111.  

Det er yderst vigtigt, at EU taler med en stærk og forenet stemme i globale fora såsom 
Verdensorganisationen for Intellektuel Ejendomsret (WIPO, Verdenshandelsorganisationen 
(WTO), Den Internationale Union til Beskyttelse af Plantenyheder (UPOV), 
Verdenssundhedsorganisationen (WHO) og Organisationen for Økonomisk Samarbejde og 
Udvikling (OECD). Kommissionen vil samarbejde med medlemsstaterne og andre 
interessenter om at udarbejde og forsvare globale standarder for IP-beskyttelse og de bedst 
mulige løsninger på nye udfordringer, såsom behovet for at sikre lige adgang til behandling, 
vacciner og diagnosticering i kampen mod covid-19. WIPO's debat om konsekvenserne af 
kunstig intelligens for intellektuelle ejendomsrettigheder er endnu en enestående mulighed 
for, at Europa kan udøve indflydelse på et tidspunkt, hvor der udarbejdes regler, som kan 
have en langvarig indvirkning på den igangværende digitale omstilling af 
verdensøkonomien. 

For at beskytte varemærkers værdi vil Kommissionen overveje EU's tiltrædelse af 
Singapore-traktaten om varemærkeret. Kommissionen vil samarbejde med internationale 
partnere om at beskytte geografiske betegnelser i hele verden gennem WIPO's multilaterale 
Lissabon-register. Den vil også optrappe sin deltagelse i globale internetfora, således at det 
internationale domænenavnesystem (DNS) til fulde overholder intellektuelle 
ejendomsrettigheder, herunder geografiske betegnelser, og sikre, at IP-beskyttelsen på 
passende vis afspejles i politikkerne for forvaltning af domænenavneområdet og adgang til 
information om registranter ("Whois"-data). På ophavsretsområdet vil Kommissionen 

                                                           
110 Kommissionens meddelelse – Vejledning til medlemsstaterne vedrørende udenlandske direkte investeringer 
og fri bevægelighed for kapital fra tredjelande og beskyttelse af Europas strategiske aktiver, inden forordning 
(EU) 2019/452 (forordning om FDI-screening) finder anvendelse (2020/C 99 I/01). F.eks. teknologier til 
fremstilling af værnemidler eller fremtidige vacciner. 
111 Rådets afgørelse (CFSP) 2020/1127. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020XC0326(03)&from=DA
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020D1127
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fortsat være aktivt involveret i WIPO-forhandlingerne med henblik på at nå til enighed om 
en ny traktat, der sikrer radio- og fjernsynsforetagender international beskyttelse. Den vil 
også arbejde hen imod at sikre EU's ratificering af WIPO's Beijingtraktat (undertegnet af 
EU i 2013), som giver audiovisuelle fremførelser international beskyttelse. 

Kommissionen vil fortsat bistå europæiske virksomheder i udlandet. Ud over de 
eksisterende internationale IP-helpdeske for SMV'er i Kina, Sydøstasien og 
Latinamerika112 vil den lancere en ny IP-helpdesk for SMV'er, der skal bistå europæiske 
virksomheder i Indien (primo 2021).  

Endelig vil Kommissionen intensivere sine bestræbelser på at tilbyde kvalificeret teknisk 
bistand for at hjælpe udviklingslandene med at gøre bedst mulig brug af IP til at støtte 
deres økonomiske vækst. Som led i IPR-handlingsplanen for Afrika vil Kommissionen 
f.eks. fremme bedre IP-generering, -beskyttelse og -forvaltning (herunder geografiske 
betegnelser113) på dette kontinent114.  

7. SAMARBEJDE MED MEDLEMSSTATERNE OG INTERESSENTER  

Kommissionen regner med, at Europa-Parlamentet og Rådet samt alle interessenter støtter 
og bidrager til gennemførelsen af denne handlingsplan og de forskellige foranstaltninger, 
den omfatter.  

Den opfordrer også medlemsstaterne til at udvikle deres nationale IP-politikker og -
strategier i overensstemmelse med målene i denne handlingsplan og gøre bedre IP-
beskyttelse og -håndhævelse til en prioritet i deres egne bestræbelser på at sikre økonomisk 
genopretning. 

Kommissionen vil også stimulere debatten blandt alle relevante aktører, navnlig i relevante 
industrielle økosystemer, for bedre at forbinde IP-politikken med de skiftende realiteter og 
behov i EU's industri i overensstemmelse med Kommissionens strategiske 
fremsynsrapport115 og dagsorden. For at opnå dette vil Kommissionen regelmæssigt drøfte 
IP-relaterede spørgsmål i forbindelse med eksisterende arrangementer og fora, hvor 
industripolitikken udformes.  

  

                                                           
112 International IP SME Helpdesk.  
113 Continental strategy for geographical indications in Africa 2018-2023. 
114 The Africa-EU Partnership.  
115 Strategisk fremsynsrapport 2020.  

https://www.ipr-hub.eu/
https://au.int/en/documents/20190214/continental-strategy-geographical-indications-africa-2018-2023
https://africa-eu-partnership.org/en/afcfta
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/strategic-foresight/2020-strategic-foresight-report_da
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TILLÆG I  

IPR-INTENSIVE ERHVERVSSEKTORERS BIDRAG TIL BESKÆFTIGELSEN  

I INDUSTRIELLE ØKOSYSTEMER 

 

Kilde: EUIPO's og Kommissionens beregninger baseret på undersøgelsesdata om IPR-intensive 
erhvervssektorer og økonomiske resultater i Den Europæiske Union, EPO og EUIPO 2019. 

Denne graf viser IPR-intensive erhvervssektorers bidrag til beskæftigelsen i hvert af de 
industrielle økosystemer. Dette forklarer f.eks. det tilsyneladende lave IPR-bidrag til 
sundhedssystemet. De meget IPR-intensive lægemiddel- og medicinalindustrier bidrager 
kun til 6 % af beskæftigelsen, mens andre sektorer såsom hospitaler og medicinsk 
behandling ikke er IPR-intensive.  

Det er et bidrag fra virksomheder, der er IPR-indehavere, til beskæftigelsen i EU. Som 
sådan viser den en del af billedet af IPR-indflydelsen på økonomien. Den afspejler ikke en 
bredere IPR-indvirkning på virksomheder, der måske ikke selv ejer IPR, men anvender IPR-
beskyttede input i deres produkter eller tjenesteydelser (f.eks. franchisetagere, 
teknologilicenstagere, underleverandører, hotel- og restaurationsbranchen eller 
detailsektoren, når de deler produkter inden for kulturindustrierne). 
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